

Partier (navnlig Kritiken af henholdsvis offentlig og privat Drift), bedst maaske alligevel det lille om Vejvæsenet, som indeholder talrige udmærkede Synspunkter. Forf. kunde maaske have fordybet sig lidt i Gæstgivergaardenes og Vognmandsnæringens Historie, og havde det ikke ogsaa været morsomt at faa lidt at vide om Automobildroskekørselens økonomiske Basis? Forf. nøjes her med Antydninger, som han forøvrigt gør det mange Steder, og den trafikinteresserede Student vil da ikke savne Opgaver, hvis han paa Grundlag af og med Udgangspunkt i den nye Trafikøkonomi vil foretage Specialundersøgelser. Gør han det, vil han i sin Læremesters Aand medvirke til at forberede den Lærebog og Haandbog i Emnet og til den Tid forhaabentlig ogsaa i Faget, som skal komme.

Sven Røglind.

---

CORDT TRAP: Grundrids af Finansvidenskaben. Trydes Forlag. København 1931. 138 Sider.

Traps Grundrids af Finansvidenskaben, der efterhaanden anvendes som Ledetraad ved Undervisningen i Finansvidenskaben ved forskellige Lærestalter, ogsaa i de andre skandinaviske Lande, er kommet i en ny — femte — Udgave. Den adskiller sig paa forskellig Maade fra de tidligere, saaledes at der er Anledning til at henlede Opmærksomheden paa dens Fremkomst. Konjunkturskatterne, der i den forrige Udgave var behandlet under eet som en selvstændig Skattekategori, er her omtalt i deres saglige Sammenhæng med de Skatteformer, hver enkelt Konjunkturbeskatning iøvrigt er beslægtet med. Det giver Læseren en naturligere Opfattelse f. Eks. af Sammenhængen mellem Grundværdiskat og Grundværdistigningsskat. Et hermed beslægtet Spørgsmaal, som der kunde have været Anledning til at drøfte i en Finansvidenskab, der udkommer i disse bevægede Tider, er, hvilken Rolle Konjunktursvingningerne spiller for Bedømmelsen af de Skatteformer og Skatteprinciper, vi efterhaanden har bygget det Offentliges Indtægter op paa.

Bogen har Oplysninger om de vigtigste af de nyeste skattepolitiske Foreteelser, og den redegør loyalt for de forskellige Synspunkter, der kan anlægges paa de mest betydende beskatningsmæssige Stridspunkter, selv om de ikke falder sammen med Forfatterens egne. Som Indføring i det finansvidenskabelige Studium vil den nu foreliggende Udgave — ligesom sine Forgængere — være udmærket egnet.

Jens Toffegaard.